
DELIBERZIONE N. 197 DEL 18 LUIGLIO 2013 

 

OGGETTO: Reg. (CE) 1698/2005 – Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2007/2013. 

Asse IV Leader. Approvazione modifiche ed integrazioni del “Manuale delle procedure per l’Asse 

IV Leader del PSR Lazio 2007/2013” (DGR 283/2011). 

 

LA GIUNTA REGIONALE  

 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura, Caccia e Pesca; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 

personale regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 

6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del 21 giugno 2005 del Consiglio relativo al 

finanziamento della politica agricola comune; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio e successive 

modifiche e integrazioni, relativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 

 

VISTA la Decisione del 20 febbraio 2006 del Consiglio dell’Unione Europea con la quale sono 

stati adottati “Gli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo 

programmazione 2007/2013)”; 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 della Commissione e successive 

modifiche e integrazioni,  recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda 

l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 35 del 21 febbraio 2007 con la quale è stata 

approvata la “Proposta di Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo 2007/2013”; 

 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo di programmazione 2007/2013 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)708 del 15 febbraio 2008; 

 

VISTE le deliberazioni con le quali la Giunta Regionale ha preso atto delle decisioni della 

Commissione Europea in materia di Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2007/2013:  

 

- D.G.R. n.163 del 7 marzo 2008, concernente la presa d’atto dell’approvazione del Programma 

di Sviluppo Rurale del Lazio per il periodo 2007/2013 da parte della Commissione Europea con 

Decisione C(2008)708 del 15 febbraio 2008; 

 



- D.G.R. n. 62 del 29 gennaio 2010, concernente la presa d’atto della revisione del PSR 

2007/2013 il cui iter negoziale con i Servizi della Commissione Europea si è concluso con 

l’adozione della Decisione della Commissione Europea C(2009) 10345 del 17 dicembre 2009; 

- D.G.R. n. 5 del 13 gennaio 2012, concernente la presa d’atto della modifica del PSR 

2007/2013 inviata in prima istanza alla Commissione UE il 18 maggio 2011 e il cui iter 

negoziale con i Servizi della Commissione medesima si è concluso con l’approvazione della 

Commissione UE, come da nota Ref.Ares(2011)1152521 del 27/10/2011; 

 

- D.G.R. n. 329 del 6 luglio 2012, concernente la presa d’atto della modifica del PSR 2007/2013 

inviata in prima istanza alla Commissione UE il 28 dicembre 2011 e approvata da parte della 

Commissione Europea con nota Ref. Ares (2012)485184 del 19 aprile 2012; 

 

- D.G.R. n. 152 del 19 giugno 2013, concernente la presa d’atto dell’approvazione della 

modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio per il periodo 2007/2013 da 

parte della Commissione Europea con Decisione C(2013)375 del 24 gennaio 2013; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 308 del 23 giugno 2010 concernente “Reg. 

(CE) 1698/2005 - Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2007/2013. DGR 359/2009 - Bando 

Asse IV Leader. Approvazione graduatoria delle proposte di Piano di Sviluppo Locale (PSL) 

presentate dai Gruppi di Azione Locale (GAL)”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 17 giugno 2011 concernente “Reg. 

(CE) 1698/2005. Programma di Sviluppo Rurale del Lazio 2007/2013. Asse IV Leader. DGR 

308/2010. Approvazione del Manuale delle procedure per l’Asse IV Leader del PSR Lazio 

2007/2013”, pubblicata sul supplemento ordinario n. 135 al BURL n. 25 del 7 luglio 2011; 

 

PRESO ATTO dei tempi che sono stati necessari allo start-up dei GAL e alla piena operatività 

degli stessi conseguita a seguito dell’approvazione del citato “Manuale delle Procedure per l’Asse 

IV Leader”; 

 

PRESO ATTO altresì, delle numerose segnalazioni pervenute dai GAL concernenti anomalie di 

funzionamento del Sistema Informatico Agricolo Nazionale (SIAN) nel periodo marzo – giugno 

2013 che ha comportato ritardi nell’avanzamento dell’attuazione dei PSL e difficoltà nel 

raggiungimento degli obiettivi di spesa; 

 

CONSIDERATO che è necessario apportare alcune modifiche ed integrazioni al documento 

“Manuale delle procedure per l’Asse IV Leader del PSR Lazio 2007/2013”, allegato alla citata 

DGR 283/2012, con riferimento ai seguenti argomenti: 

 

- paragrafo 1.1.2 “Consigli di Amministrazione”, per stabilire la percentuale minima di soci 

privati nei CdA a cinque componenti; 

 

- paragrafo 1.1.3 “Personale”, con riferimento al principio di separazione delle funzioni; 

 

- paragrafo 2.1.5 “Clausola compromissoria”, per adeguare alle indicazioni di AGEA OP; 

 

- paragrafo 3.2.4 “Provvedimento di concessione”, con riferimento alla clausola 

compromissoria; 

 

- parte VIII “Disimpegno automatico e premialità”, con riferimento ai termini per ciascuna 

annualità dei PSL alla scadenza dei quali può essere effettuato il disimpegno automatico, 

alle modalità di calcolo degli importi oggetto di disimpegno e alle modalità di applicazione 

della premialità; 



 

- parte IX “Rimodulazione finanziaria”, con riferimento alle rimodulazioni finanziarie 

nell’ambito della Misura 4.3.1 dei GAL; 

 

VISTO il documento “Modifiche ed integrazioni al Manuale delle procedure per l’Asse IV Leader 

di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 17 giugno 2011”, allegato alla presente 

deliberazione, concernente le specifiche modifiche e integrazioni degli argomenti sopracitati; 

 

RITENUTO necessario approvare il documento “Modifiche ed integrazioni al Manuale delle 

procedure per l’Asse IV Leader di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 17 

giugno 2011” allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di modificare ed  integrare il documento allegato alla deliberazione della Giunta Regionale 

n. 283 del 17 giugno 2011; 

 

- di approvare il documento “Modifiche ed integrazioni al Manuale delle procedure per 

l’Asse IV Leader di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 17 giugno 

2011”, allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale e sul sito Internet 

regionale http://www.agricoltura.regione.lazio.it/psr/ nella specifica sezione “Leader”. 

 

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta 

approvato all’unanimità. 

http://www.agricoltura.regione.lazio.it/psr/

